
COMUNE DI SESTO AL REGHENA
Provincia di Pordenone

COPIA

SERVIZIO TECNICO
Ufficio MANUTENZIONI E PATRIMONIO

Determinazione n. 478

OGGETTO:Affidamento del servizio di revisione, manutenzione ordinaria e
straordinaria, collaudo e fornitura degli estintori portatili, degli impianti
idrici antincendio, dei sistemi di rivelazione e spegnimento, degli
impianti antintrusione, degli evacuatori di fumo e calore, delle serrande
tagliafuoco, e relativi accessori, controllo e manutenzione delle vie di
esodo dotate di maniglioni e delle porte REI, dei d.p.i., manutenzione
periodica illuminazione di emergenza, nelle aree, fabbricati ed
automezzi di proprietà comunale  - Aggiudicazione definitiva del
servizio in favore della ditta Friuli Antincendi s.r.l. - CIG 756399889B -
RDO: 2011853

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici  del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE le deliberazioni:
del Consiglio Comunale n. 11 del 07.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto-
“Approvazione bilancio di previsione triennio 2018 – 2020”;
della Giunta Comunale n. 74 del 23.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, oggetto “Piano delle-
risorse e degli obiettivi - Piano delle performance 2018 - approvazione”;
del Consiglio Comunale n. 5 del 21.01.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato-
approvato il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni dell’azione
amministrativa;

RICORDATO che:
l’organizzazione del Comune di Sesto al Reghena è attualmente articolata su quattro servizi:-
Servizio Tecnico, Servizio Economico/Finanziario, Servizio Affari Generali e alla Persona e
Servizio Polizia Locale;
con decreto del Sindaco n. 2 del 10.08.2015, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del-
D.Lgs 18.08.2000, n. 267, sono state attribuite ai rispettivi responsabili dei servizi sopra indicati;
con decreto del Sindaco n. 1 del 24.01.2017, è stata attribuita alla rag. Luchin Serenella la-
titolarità della posizione organizzativa per la gestione associata del Servizio Finanziario tra i
Comuni di Sesto al Reghena e Casarsa della Delizia;
l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 disciplina che ai responsabili dei servizi  spetta la direzione-
degli uffici e servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti compresa
l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione  verso l’esterno;

RICHIAMATA la DT. 378 del 10.07.2018 con la quale è stato approvato il Progetto Gestionale
relativo al servizio di revisione, manutenzione ordinaria e straordinaria, collaudo e fornitura degli
estintori portatili, degli impianti idrici antincendio, dei sistemi di rivelazione e spegnimento, degli
impianti antintrusione, degli evacuatori di fumo e calore, delle serrande tagliafuoco, e relativi
accessori, controllo e manutenzione delle vie di esodo dotate di maniglioni e delle porte REI, dei
d.p.i., manutenzione periodica illuminazione di emergenza, nelle aree, fabbricati ed automezzi di



proprietà comunale, redatto dallo scrivente ed assunto al protocollo generale dell’Ente in data
10.07.2018 al n. 8701, costituito dai seguenti elaborati:
Relazione tecnico-illustrativa;-
Capitolato d’Oneri e Condizioni;-

DATO ATTO che il progetto gestionale di cui sopra prevedeva:
che la durata del servizio di che trattasi, fosse di cinque anni, a partire dal 01.10.2018 e fino al-
30.09.2023, salvo la possibilità di assegnare un rinnovo contrattuale, della durata massima
complessiva di anni tre, a insindacabile giudizio della Stazione Appaltante, anche in misura
temporale frazionata ma consecutiva;
una spesa complessiva, riferita ai cinque anni di appalto pari € 108.937,08 a base d’asta, oltre a-
€ 2.220,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e l’Iva di legge;
un valore massimo dell’appalto a base d’asta, riferito ad otto anni complessivi, pari ad €-
174.301,32 , oltre a € 3.550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e l’Iva di
legge;

RICHIAMATA la DT. 379 di data 11.07.2018, con la quale è stato dato avvio alla procedura per
l’affidamento del servizio in oggetto, per la durata di anni 5 (01.10.2018 - 30.09.2023), mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.ed i., da
espletarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del D.lgs n.
50/2016 e s.m. ed i., mediante massimo ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara
(esclusi oneri per la sicurezza);

RILEVATO che con lo stesso atto è stata approvata la lettera d’invito ed i relativi allegati,
elaborati dal Servizio Tecnico, nonché approvato l’elenco delle ditte individuate, depositato agli atti
del Servizio stesso, del quale è stata omessa la pubblicazione, divulgazione o consultazione fino al
completamento della procedura negoziata in argomento;

RICORDATO inoltre che:
il contratto è a misura;-
i tempi utili per dare inizio ai lavori di manutenzione ordinati, compresi nel servizio, sono quelli-
indicati nell’Art. 10 del Capitolato d’Oneri e Condizioni;
nel caso di mancato rispetto dei termini di inizio dei lavori, o di inadempimento contrattuale, si-
fa riferimento alle penali indicate nell’Art. 16 ed alla clausola risolutiva espressa di cui all’art. 17
del Capitolato stesso;
alle Ditte individuate è stata inviata una RDO (Richiesta di Offerta) contenente tutti gli elementi-
necessari per la presentazione dell’offerta, attraverso il MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione), sulla piattaforma CONSIP;
l’obbligazione viene perfezionata in forma elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs-
50/2016;

CONSIDERATO che al finanziamento della spesa complessiva prevista si provvede con fondi di
bilancio comunale;

DATO ATTO che a seguito dell’invito succitato sono pervenute entro il termine fissato per le ore
12.00 del giorno 28.08.2018, n°3 offerte;

VISTO il verbale di gara, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – che
costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 – dal
quale risulta che l’Impresa proclamata aggiudicataria è la Ditta Friuli Antincendi s.r.l. di Codroipo
(UD)  avendo offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 30,80% e quindi per il prezzo di €
75.384,46 al quale si devono sommare € 2.220,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti al
ribasso e quindi per un importo complessivo di € 77.604,46 oltre all’iva nella misura di legge del
22%;

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal succitato verbale, sono corrette;

Determinazione del Servizio n.215 del 13-09-2018 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 2



RICORDATO che lo scrivente è Responsabile Unico del Procedimento, ed accertata la propria
competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m. ed i.;

VISTA la determinazione dell’AVCP (ora ANAC) n. 4/2011;

VISTA la L. n. 205 del 27.12.2017 (Legge di bilancio anno 2018);

VISTA la L.R. n. 44 del 28.12.2017 (Legge di stabilità anno 2018);

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 51 del
28.11.2016;

VISTI il D.lgs n. 267/2000 e s.m. ed i., il D.lgs n. 118/2011 ed il D.lgs n. 126/2014;

D E T E R M I N A

di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa specificato;1)

di prendere atto delle risultanze della gara come esplicate nel verbale di gara  di cui alla2)
premessa e che costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs
n. 50/2016, dal quale risulta che l’impresa dichiarata aggiudicataria dei lavori in oggetto è la
Ditta Friuli Antincendi s.r.l. di Codroipo (UD), avendo offerto un ribasso sull’importo a base
d’asta del 30,80% e quindi per il prezzo di € 75.384,46 al quale si devono sommare € 2.220,00
quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso e quindi per un importo complessivo di €
77.604,46 oltre all’iva nella misura di legge del 22%;

di precisare che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, le imprese partecipanti alla3)
procedura negoziata in oggetto sono complessivamente n°3, tutte ammesse e nessuna esclusa;

di ritenere che le procedure di gara, così come risultanti dal succitato verbale, sono corrette;4)

di approvare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs n. 50/2016, l’allegato verbale di5)
gara e di aggiudicare definitivamente i lavori di cui all’oggetto Ditta Friuli Antincendi s.r.l. di
Codroipo (UD);

di precisare che l’aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, diverrà efficace solo dopo la6)
verifica dei requisiti prescritti ed il positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia;

di pubblicizzare l’esito della gara mediante affissione del presente provvedimento sul profilo7)
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di gara e
contratti – sottosezione Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura, e di informare tempestivamente tutte le imprese offerenti dei
risultati di gara nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016;

di ricordare che al finanziamento della spesa complessiva prevista si provvede con fondi di8)
bilancio comunale;

di stabilire che l’obbligazione viene perfezionata in forma elettronica ai sensi dell’art. 32,9)
comma 14 del D. Lgs 50/2016;

di riservarsi la facoltà di differire, spostare o revocare il procedimento di gara di che trattasi;10)

Determinazione del Servizio n.215 del 13-09-2018 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 3



di precisare che come indicato nel quadro economico della Relazione Tecnico-illustrativa,11)
approvato con la DT. 378 del 10.07.2018, resta confermata la spesa a carico del bilancio 2018
pari a € 8.500,00 iva inclusa, nel Capitolo 480, per il periodo 01.10.2018 - 31.12.2018;

di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;12)

di precisare che detta determinazione diventa esecutiva all'atto dell'apposizione, da parte del13)
Responsabile del Servizio Economico/Finanziario, del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio precisa di aver effettuato il previsto controllo in fase preventiva alla
formazione del presente atto ed esprime pertanto parere favorevole di regolarita’ tecnica,
attestando la regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs  267/00 e s.m. ed i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TECNICO
Innocente Edi

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7°
comma del  D.Lgs.vo 267/2000 e succ. mm. ed ii.
Non esendoci copertura della spesa il parere è redatto per l'aspetto contabile ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs 267/00 e succ. mm. e ii.
Sesto al Reghena, lì 13-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Luchin Serenella

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto impiegato responsabile che copia della presente determinazione
viene pubblicata il giorno 14-09-2018 all’albo On Line del Comune  ove rimarrà esposta
per 15 giorni consecutivi.

L’impiegato responsabile
Brescancin Maria Roberta

Indicazione a stampa dei nominativi dei soggetti firmatari in base all’art. 3 del D.Lgs.
39/1993.

Determinazione del Servizio n.215 del 13-09-2018 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 4


